עַלְיךָ) Super te. Referunt quidam hæc ne nimis du-
 ram, ut ajunt, Enallagen concedere cogantur, ad Eccle-

siam h. s. quemadmodum super te ô Israel in captivitate Baby-
lonicâ multi obſlupuerunt: ſic & ſeruo meo id uſui veniet. Vi-
de Marlorat. Calv. Musculum, Jacobum Tirin. Antverp. Je-
ſuitam, imprimis Dn. Tarn. Verūm non video cauſas,
quod minus Enallagen perſonarum ſeu A poſtrophēn pa-
tris ad Chriſtum ſtatuumus, quum imprimis ſcripturæ
iſta uſitatissima & receptiſſima ſit, Lev. 2, 8. Num. 24, 22. Jo-
bi 35, 28. Jerem. 30, 8. Mich. 7, 18. (ubi tertia perſona pro fe-
cunda) Psal. 22, 27. Jerem. 29, 19. (ubi ſecunda protertiā)
Eſa. 22, 19, 42, 24. &c. (ubi tertia pro primâ) & i pſi per amba-
ges hæc explicent. Vide ſis hîc omnino Flac. par. 2.
Clavis scripture tr. 4. fol. 308. non enim cjuſmodi Apo-
ſtrophe caret emphasi, & R. Kimchi in Ezech. 31. כִּי דָרְךָ מַתְקֵרָא לְדָבָר לְכָנָח וְשָׁלָא לְנָכָח כָּחֶר
loqui tanquam ad preſentem & tanquam ad abſentem eodem
ſenſu.

(ב) מְשֻחָת מְאִישׁ מַרְאָתוֹ Hieron. Sic inglorius inter
viros erit aſpectus ejus, non ex Hebræo ſed LXX. inter-
preatum versione, quæ habet γέτως λόπος τῶν αὐθεόπων τὸ ἔιδος
σὺ αἴδοξήσαι, ſic ingloria erit ab hominibus ſpecies tua. Targh.
refert hæc ad populum præterratiōnem. Hebr. eſt: cor-
ruptus erit p̄r viro aſpectus ejus. שֵׁם הַתְּאֵר מְשֻחָת verò ait
AbenEſr. Buxt corruptus p̄r viro, id eſt, non amplius virilem
aut humanam ſpeciem habens. Eſt periphrasis comparativi.
Ebrei n. Cōparativum deſcribunt per ſeu בְּ appositū
rei, cum qua fit comparatio, Rabb. habent particulam
וְיַתְּרָה. Proverb. 8, 11. 4, 9. Jud. 11, 25. Eſa. 54, 1. Hagg. 2.
10. Ezech. 28, 3. Amos 6, 2. Sic & Kimchi explicat,
שְׁוֹתְמַחֲכִי הֵי רֹאוִים שְׁהֵוֹת מְשֻחָת יְוָתָר מִכְלָל אִישׁ מַרְאָתוֹ
& admirabuntur, quia vidobunt, quod corruptus magis ſit p̄r
omni viro aſpectus ejus. Deducitur verò à שְׁחָתָה quod fun-
ditus

ditus corrumpi, depravari, Jer. 13, 7. Gen. 6, 12. & alibi significat. Forerus, Cornelius à Lap. legunt משחת pro משחת ut ajunt, hoc est, sicunctio aspectus ejus præ viris. Unctio, id est, gratia, venustas. Verum falsum præsupponunt & errant. Falsum est olim lectum esse. משחת excisus fuit, ac si nostro seculo puncta alia essent substra ta, sicq; scriptura corrupta: nostram enim lectionem Targb. Masora LXX. & ipsa Vulg. probant genuinam. מראה in genere omne id notat, quod sub oculos cadit iisque percipi potest.

תְּאָרוֹ מִבְנֵי אָדָם) & forma ejus inter filios homi num. Hieron LXX. ἡ δόξα σὺ δόπον ὑπὸν αὐθρώπων τὸ gloria tua a filiis hominum. תַּהֲרֵreddiderunt per δόξαν, Targh. זְיוֹחָן splendor illorum. Verum תַּהֲרֵ notat formam exteriorem, delineationem, Gen. 29, 17, 39, 6. 41, 18. 1. Sam. 28, 14. estq; ex תַּהֲרֵ quod est circumscripum, delineatum fuit, Jos 15, 9, Targh. hic וַיַּשְׁחַר & circumabit, id est, describetur more circini, qui circulum facit rotundum & describit signatque. בְּנֵי אָדָם notat plebeios, seu infimæ propriè sortis homines, quod ex oppositio ne, Psal. 49. 3. (גּם בְּנֵי אִישׁ) etiam filii hominum, etiam filii viri, id est, magnates & plebeii,) apparet luculenter, nec id hoc loco emphasi caret, ut in paraphasi percipiemus. Nominem enim אישׁ quod virum & plerunque strenuum, sicut paulò post dicemus, significat, ad summam Christi humilitatem designandam per correctionem quasi adduntur & plebeij. Chald. habet בְּנֵי אֶנְשָׂא quod ab אֶנְשׂ aggritudini, dolori subjeetus fuit (nisi significatione Arabicâ hic magis gaudias, quod ad illud Aristotclis, hominem esse ζῶον πολλὰ κόντες.

accedas,) & sic itidem miserum, infirmum, & fragilem notat. Orta verò hæc Christi deformitas partim ex animi angore, partim explagis, vulneribusq; corporis truculentis, de quibus & *Psal. 22.* Sic interpretantur *Lyra*, *Menz.* & alii. *Clemens* verò *Alexanar.* lib. 6. *Strom.* ad innatam Christi formam id refert, quod tamen verum haud videtur. vide *Niceph.* l. 1. c. 40.

*Sensus Para-
pbraisticus.*

Sensus ergò emphaticorum verborum est: *Verum
ō serve mi, elevaberis quidem, sed antequam id fiet, summè de-
primeris, ut super te plurimi obstupescant, Et te ut rem nauis
afflatu abominabili prosequantur, imò quanto plures super te
in animi quasi deliquiū Et vastationem ob subitanciam tui deva-
stationem incident; tanto magis tu deformaberis, quin ipsa de-
formatio eris, ut non solum nūl decoris in te sit apparitum,
sed ne quidem facies viro digna vel similis, quin Et infra infimos
infimae fortis homines habeberis.*

D. 15. (כִּי יְחִי גּוֹיִם רַבִּים) Hieron. iste asperget gentes mul-
tas, in Hebreo: sic vel tantà magis asperget gentes multas,
vide זָוח כִּי בְּרֵר (Chald. ex Hebr. *Dan. 4* II.
spargere LXX. θαυμάσσεις admirabuntur, quod in textu
(כְּעַנֵּין טְפֻטוֹף) non est) est ex יְחִי de quo Kimchi, quod
velut materia stillationis seu inundationis sit, & communi-
ter est, aspersit, imprimis v. de consperzione Leviticâ dici-
tur *Lev. 4.5.6.8.14.16.* Duplici verò modo hæc explicant. R.
Abraham in comment. sparget. i. e., effundet gentes multas
seu sanguinem gentium multarum. Et Rasbi עֲתָח גּוֹם הוּא
sic nunc ipse etiam קרנוֹת הַגּוֹי manus sua Et dejicit cornua gentium, quæ sententia à sco-
po aliena. Kimchi hispanicè explicat Faraparlar., faciet lo-
qui, q. d. fama sui nominis multas gentes asperget & no-
men suum longè latèq; propagabit. Vide hic Pang. Lex.

Quæ

Quæ sententia verior & ad Evangelii prædicationem sanguinem Christi offerentem, eoque corda hominum conspergentem applicari potest. Elegantissimè ut solet B. Luth. Der Prediger oder der Christen Zung ist der Sprengwedel / denselben tuncket er in des Hærrn Christi Rosinfarben Blut / vnd besprenget damit das Volk / das ist / Er predigt ihnen das Evangelium / das lautet also: Daz Christus Vergebung der Sünden erworben habe durch sein teuer Blut. גוי gentes absolutè possum dicitur de gentibus quæ non habebant eandem cum populo Israëlitico religionem & cultum, unde apparet, quod hæc ad prædicationem Evangelii, exaltationem Christi subsecutam sint referenda, usurpatur tamen נז & de Judæis Gen. 12, 2. Exod. 19, 6. Deut. 4, 6. Recentiores Judæi applicant hoc nomen ad solos Christianos, & vel unum præter omnem rationem גוי male applicato loco, Gen. 20, 4. nominant, quod nomen adeò non nobis adversatur, ut potius certi simus nos istas esse gentes, quæ Deum laudent Ps. 117. quod pluribus docet Paulus Rom. 15. quem vide.

(עליו יקפצו מלכים פיהם Hieron. Super ipsum constinebunt reges os suum. LXX. ἡγεμόνες τοῦ σώμα ἀντῶν οὐκ contrabent reges os suum: (συράγειν contrahere quod apertum est, sic indicatur, quod olim quidem contradixerint, nunc contradicendi libidinem mittant, oppositum hujus apud Arist. διαιρεθ. Vide Bud. com.) קפץ est סנו סתם, R. Dav. in lib. rad. obburare fortiter Psal. 77, 100. 17, 42. Hiob 5, 16. Chald. eleganter שתקו מלכין ישון וריהון על פומחן manus suas super os suum. Duo vero hac phrasim claudere os, indicantur: i. Pudor erga vitam anteaquam vel observan-

dia

tia erga præsentes, ut cum discipuli coram magistris, pueri coram parentibus &c: præ reverentia silent. 2. *Acquiescentia placita* in alicujus voluntate. Vide & confer *Jobi* 21, 5. 29, 39. 37. *Psal.* 39, 2. (adi hîc glos. margin. B. Lutheri) *Mich.* 3, 7. 7, 16. *Amos* 5, 13. 6, 10. notam *Drusii Sophonis*, 7. expende.

וְכִי אָשֵׁר לَا סְפַר רְאֹו Hieron. quia quibus non est narratum de eo viderunt. LXX. וְחַדְּשֵׁי אַתָּה de iis. Paulus Rom. 15, 21. וְחַדְּשֵׁי aius deco, sed sensu hæc omnia conveniunt. Hebraicè ut & Chaldaicè, quibus non est narratum, illis, Pleonasmus Hebraicus, de quo consule Buxtorf. lib. 2. thes. gramm. cap. 8. pag. 480. Emphaticè verò objec-
tum notatur q. d. Quia quibus, (illis ipsis, inquam, quibus) non narratum &c: Est verò סְפַר הַ multum em-
phaticum, significans accurate numerare, more eorum qui
numeros calculo etiam exactè subducto comptant. Unde il-
lud *Psal.* 56, 9. נָרוּ סְפָרָתָה fugam meam numerasti. R. Dav.
explicat, in librum וְ actata uare tulisti. vide *Jobi* 39, 2. *Psal.*
48, 13. *Esd.* 7, 11. Est igitur סְפַר in Pual. ordine, distinctè,
accuratè exponi, narrari. רְאֹו vidernnt, cum intentione
scil. sicut usurpatur, *Psal.* 41, 7. 2. *Sam.* 11, 2. *Psal.* 14, 2. In
Nov. Test. *Mateb.* 11, 7. 12, 11. &c: Translatum ad internum
seu intellectus oculum, approbationem, voluptatem,
fruitionem includit. *Psal.* 27, 13. *Videre bona in terrâ vi-*
uentium (רְאֹות) id est, frui, *Psal.* 35, 21. *Euge vidit* (רְאָתָה)
oculi nostri, id est, unusquisque oculorum juxta Hebr.
ubi voluptuosam fruitionem denotat, *Psal.* 34, 13. 128. 5.
Eccles. 9, 9. *Psal.* 91, 16. unde judica Nov. Testam. felici-
tatem.

וְאָשֵׁר לֹא שָׂמַעוּ הַתְּבִונָה Hieron. Et qui non audie-
runt, contemplati sunt. LXX. συνήσασθι intelligent. Chald.
אָסְתָּכְ.

אַסְתָּכְלֹן (quod est ex **שֶׁבֶל** intelligenter anima advertit consideratè advertit.) Est verò **הַחֲבוֹנִי** Præteritum Hithpael ex **בֵּין** intelligere, propriè *intrinsecus mente aliquid considerare* & *animum certâ dispositione distinctione* & *judicio prudenter intendere*. Differt **חַנְמָתָה** בִּינָה à sapientia, quod *bac res certò cognoscantur & agantur luce quadam mentis*: illâ verò res inter se similes aut dissimiles prudenter discernantur aut dijudicentur penitus consideratae. *Job. 37, 14. sta* & **הַחֲבוֹנִי** considera, diligenter expende, inter se confer &c. *Jerem. 9, 17. Job. 23, 15. Psal. 119, 100.* idem & LXX. σύνηπτος notat. Est enim hinc σύνεσις, perspicax animi facultas, quæ committere inter se res potest & discernere. Vide quæ habet Aristot. lib. 1. Etbic. circa finem, ubi tres virtutes ponit Αγρονυμίας, σοφίας, σύνεσις, & Φρέγησις & lib. 6. cap. 10. inter Φρέγησις & σύνεσις distinguit, illam diecens ὅμιλην πνήμαν; hanc autem solùm κέλευθον, quæ, qui explicet, vide l. d. Sicque omnino Christianorum in Nov. Test. est, *Spiritus probare*, i. *Job. 4. nec quovis doctrina vento circumferri*, Eph. 4. Adducit verò hunc versum Paulus *Rom. 15, 21.* & ad gentes accommodat, idem facit Cyprianus lib. 1. adversus Judæos fol. 396. Goulartii Silyanect. 1593.

Sensus ergò est hic ex emphasi verborum: *Quanto Parapbr.*
verò magis depritaeris, eò etiam magis sanguine tuo preciosissimo genies per prædicationem verbi aspergendo purgabis, sanctificabis & *quos æstus iræ divine fere internecioni dedit, blandissimo rore hoc refocillabis*, adeò quidem ut *reges & principes terra de vita anteacta pœnitentiam agentes summa reverentia tibi se subjicientes*, ne *biscere contra audeant*, si quidem tanta erit Nov. Testam. felicitas, tanra beatitudo, ut *verius cum hoc collatum Nox dici debeat*. *Quibus enim omnia fidei mysteria*

mysteria adeò clare, ordinè distinctè non fuere exposita, sed in volucris typorum obnubilata, iij oculis suis corpus ipsum videbunt, re ipsâ fruentur: qui verò de hoc nibil audire nec fando id percipere, iij prudenter attendent, rem bene intelligent, & Nov. Testamentum instar Berrboensium cum V. probè convergent.

¶. cap. 53. **לְשִׁמְעָתַנִּי מֵהָאָמִין** Hieron. *Quis credidit auditui nostro.* LXX. præponunt vocem uejus, κύριε τις οὐδένας τη̄ ἀνοῆ ἡμῶν Dominus in hebreo non habetur, sed pro intelligentiâ personæ ad quam dicitur additum est, ait Hieron. super h. l. Chald. benè **לְבִسְרַתְנָא** quis credidit annunciationi nostra, quod **בְּסֶרֶת** Chaldaeorum, Hebraicè est, **בְּשָׁר** & propriè de latto dicitur nuncio **Γαγγλίζουμα.** Esa 40, 9. Esa 52, 7. 61, 1, Esa 41, 27. 2. Sam. 18, 19. 25. Vide tamen quæ in contrarium notat Drusius in l. difficult. 1. Samuel. 3. p 444. **וְ** interrogativum personæ. Solent alias ejusmodi interrogations æquipollere universaliter negantibus; verùm hic Canon Ambrosii, quem habet lib. de poenit. cap. 8. valet: *Interrogationes quedam in sacris litteris quæ negationem inferre videntur, non sunt negatiæ intelligenda, sed subinferunt tantum difficultatem.* Cyrus lib. 8. in Johan. cap. 20. Particulam ait, quis Propheta non pro omnimoda negatione, sed pro raritate posuit; quia quod S. Propheta à Deo audièrè, & populo denunciaverunt, paucissimi crediderunt, Eadem habet Theoph. super cap. 10. Rom. Exempla afferunt, 1. Sam 2. 25. Psal. 15, 1. Psal. 24, 3. Condolentis ergò hæc interrogatio est, non omnimodè negantis, sicut Johannes cap. 12, 33. Paulus Rom. 10, 16. item Hieron. Augustin. Chrysost. & alij, exponunt. Judæi gentibus hæc tribuunt, verùm ex quæst. 1. superiori facile.

scilicet refutantur. **האמִן** significat dictis vel promissis acquievit, certus de aliquâ re fuit, πληροφόρις habuit, idque in primis seq. ב. Excludit autem dubitationem, Esa. 28, 16. *Qui credit non festinet.* Genes. 15, 6. 2. Paral. 20, 20. & dicitur hîc de fide salvificâ. *Auditui nostro*, id est, prædicatio-ni nostræ. Licet enim auditus commode ad docto-res referatur, quod audita prædicare debeant, Rom. 15. hoc in loco tamen activè esse explicandam hanc vocem, & Ambrosius super cap. 10. Rom. & ipse Cornel. à Lap. con-cedunt. Unde Evangelii prædicatio, quia audienda at-tentè, dicitur *auditus fidei* Galat. 3, 2, & 5. & quum duo Synonyma elegantiae ג Auxes eos gratiâ hebrei conjungant, fit ut dicatur λόγος ἀκοῆς, 1. Thessal. 2, 13. Hebr. 4, 2. Non secûs ac dicitur *Psalmus cantici*, Deut. 32, 12. id est, Psalmus excellentissimus: Sic Evangelium dicitur *sermo prædica-tionis*, quasi nihil ulterius sit quod aliquâ prædicatione vel certè tantâ præter verbum DEI sit dignum, & sic Thessalon. locus difficilis criticis facilè explicatur.

בָּרְךָ יְהוָה עַל כֵּי נְגִילָתָךְ ג brachium Domini cui reve-latum est. LXX. eodem modo, καὶ οἱ Βεργίων κυρίοις τινὶ ἐπε-xaln̄θη pro avenalūθη, id quod tecum fuit, apertum est. Per brachium Domini (Chald. habet גְבוֹרָתָא וְתָקוֹת דָּרְעָה גְּרוּבָה robustij potentiae Domini. Syr. Joh. 12, 38, וְדָרְעָה דְּמָרִיא ג brachium ipsius Domini) intelligunt quidam Evangelium, quod est potentia Dei ad salutem, Rom. 1. verum ex Iohann. 12, 38. appareat quod ipse Christus qui est potentia Patris, quâ Diabolum mundum & infernum confregit quaque potentissimè omnia gubernat hoc nomine veniat sicque explicant Patres: August. tr. 53. in Iohann. col. 302. *Brachium Domini ipse Filius Dei nuncupa-*

tus est. *Cyrillus* lib. 8. in *Johan.* cap. 20. *Tertul.* lib. 1. contra *Praxeam* c. 13. *Beda* super c. 1. *Lucæ*, & imprimis *Atchanas.* tom. 1. de communi essentiâ P. F. & S. S. pag. 387. qui & hoc urget: ὁ Κεραῖων τῆς ἀντῆς θέσιν γοῖας ἔκειται, καὶ οὐ περαῖων, quod de Evangelio dici haud poterit. *Cyprianus* lib. 2. testim. adversus *Judaos* fol. 400, qui & subsecuentia testimonia ex *Esaia* colligit, ubi Christus dicatur brachium & manus Domini, *Esa.* 59, 1. 66, 1, 52, 10. Et alii. מֵעַל refert *Kimchi* ad subiectum, sic enim in h. loco: כִּי שְׂגָלָתָה עַל זֶה עַל מֵי reveals est super eum, sequuntur hunc plurimi Christianorum. Verum sic 1. Ellipsis τῆς, אֲשֶׁר effingenda. 2. non dicendum fuisset עַל מֵי sed 3. *Johannes* cap. 12, 38. repugnat. Melius *Rascbe* ad Objectum hoc refert quod proprietati linguae, contextui & Apostolicæ allegationi convenit.

v. 2. **וַיַּעֲלֵל בַּיּוֹנָק לְפָנָיו** Hieron. & ascendet sicut virgultum coram eo. L. X. οὐνυγγέλαμεν ὡς παιδίον ἀνώπον αὐτῷ, annunciamus quasi parvulum in conspectu ejus quod in hebreo non est. עליה ascendit (Targh. יתרבא crescet) Tribuitur & terræ nascentibus, quæ paulatim è terrâ emergunt & succrescunt. *Hos.* 10, 8. *Amos.* 7, 1. *Esa.* 32, 13. *Prov.* 24, 31. *Deut.* 29, 22, יונק propriè, lactens, per metaph. est surculus qui sugit arboris succum, unde Targh. egregie vocem expressit per כלבלבין quod notat germina, flores, propagines. Radix est ex corde arboris seu medullâ arboris pullulavit, qui ramus in adultioribus succidendus est, ne arborem corruptat. Sicut vero homines potentes opulenti & splendidi comparantur altis Cedris & querubibus, *Dan.* 4, 17. *Jerem.* 22, 15. ita Christus pauper & abjectus tenero virgulto, quod quidem amœ-

amœnum est , sed propter imbecillitatem nihili habetur, & facile confringitur, vide D. August. doctissimè hic differentem tom.10. homil.36. integra. fol.510. לְפָנָיו referendum ad verbum, non ad nomen, Dn. Tarnov. cum Riveto, quem sequitur, refert ad quemq; infidelium, h. s. quod instar virgulti neglecti quod diu haud subsistit, exurgat.

(זִיה מַרְאֵת וּכְשֶׁרֶת) Hieron, & sicut radix de terra sumenti LXX. eodem modo. Hebraicè : sicut radix de terra siccitatis, id est siccissima. Aquila interpretatus est in via, ut virginitatis privilegium, verba hæc Hieron. demonstraret, quod absg; ullo humano semine de terra prius in via sit creatus. Notatur verò hac phrasí summa sterilitas & ineptitudo soli , quod vel nullos profert fructus, vel si quos profert, ἀρότραι εγι sunt & vix enati ob humoris carentiam decidunt, Jerem.2,6. 51, 43. Ezech.19,13. Ose.2,3. Psal. 65, 2. Cæterum nullus dubito, quin idem hic sensus qui Esa.11, 1. טְבֻזָּה חַטָּר יִצָּא quod enim hîc dicitur שֶׁרֶת radix, id cap. 11, 1. dicitur חַטָּר, quod præterea, Prov. 14 3. tantùm occurrit & est baculus : quod hîc: è terra siccitatis, id Esa. 11. עֲזֹבָה verò fatente Kimchi notat propriè lignum excisum, quod clarissimè patet ex Jobi 14, 4. Et in pulvere moriatur עֲזֹבָה stipes seu truncus ejus. Semel adhuc Esa. 40, 24. occurrit. Unde patet non esse de nihilo, quod Patres hinc Nativitatem Christi ex virgine probârint. Ut enim radix in terrâ siccissimâ progerminare nequit, & trunci ex arboribus decisi, & in puluere jam emortui, fructum naturaliter haud afferunt: sic & virgo, &c. Vel certè, si aliis credimus, respicit ad tribum Davidicani, quæ multis modis depressa & tantùm non planè eradica-

Paraphr.

ta fuit. Sensus ergo: Etenim non instar cedri augustus erit servus meus, sed instar virgulti tenuissimi quod ex arbore succrescens omnibus eradicandum maturè videtur, ne succum arboris attrahens totam arborem pessundet, surget. Et sicut radix è terrâ deserta Et siticulosâ oriri nequit, vel si qua orta est, ad maturitatem justam pervenire nequit, alimentum enim necessarium deficit: sic Et servus meus ex ejusmodi orietur terra, unde naturaliter fructus sperandus nullus, quin adeò tabernaculum Davidis erit collapsum, ut nemo ipsum ad aliquam maturitatem per venturum estimaturus sit.

לֹא תְהִרֵךְ Hieron. non est species ei neque decor. LXX. ^{וְכָאַתָּה} אֶת־עַד־אֲתָּה אֶת־דָּבָר. Targh. hæc omnia ad Christi sublimitatem & excellentiam refert: non erit, inquietus, aspectus ejus sicut aspectus communis, nec autoritas ejus sicut autoritas idiotæ, &c: Verum igitur in his de misero Christi statu, non verò glorioso. Cæterum Ellipsis est verbi חַיָּה usitatissima, ubi notamus quod quando אין & לא observinge Sixtino Amama in Grammat. ante nomina per ellipsin verbi substantivi usurpentur, tunc לא absolute, אין verò de certâ tantum specie negare. Vide lib. 2. cap. 5. pag. 191. 2. notamus adverbium לא nominibus verbisq; prefixum equipollere frequenter vobementi affirmationi contrarij. Proverb. 25, 21. accipere personam in judicio לא non bonum, id est, pessimum, cap. 10. 2. non profunt thesauri improbe parti, id est maximum, cap. 10. 2. non profunt thesauri improbe parti, id est maximum obsunt. Sic Matth. 12. non remittetur ei, id est, vehementissime vapulabit, Apoc. 3, 5. Non delebo nomen ejus ex libro vite, id est, certissime salutem æternam consequetur. Est ergo לא non forma, id est, informissimus. propriè refertur ad qualitatem & ornatum habitus, אריוֹן ad quantitatem & ejus excellentiam

אביר

אָבָר ad rebus corporis, & actionum. Consule h̄ic Lex Pagn. cum notis Merceri, Foerst. & alios. תְּאַר vidimus superius.

וְיִנְחֹזֵף וְלֹא מְرָאָה וְנַחֲמַרְהוּ) Hieron. ၊ vidimus eum, ၊ non erat aspectus, ၊ desideravimus eum, LXX. omit-tunt, ၊ desideravimus eum, nisi velis dicere, quod נַחֲמַרְהוּ nomen contra analogiam grammaticam putārint, idque voce καλλαγες expresserint. Sic enim זְיוֹהוּ זֶה וְיִהְיֶה זֶה קְרוּשָׂא זְיוֹהָה רְכָלְדָּה וְיִתְּכַלְּבָה בֵּית חַמְרָה sanctitatis, splendor ejus, omni qui viderit eum, ၊ attenderit (וְיִסְתַּכְלֵ) ad eum. Pia quidem si ad Christum hæc accom-modas, paraphrasis, à textu tamen remotior. De רָאָה nec non מְרָאָה superius. חַמְרָה est ex desideravit, quod gratum, voluptuosum utile, pretiosum est, Gen. 3, 6. Jos. 7, 21. Psal. 68, 17. Esa. 1, 29. Variæ verò hujus commatis explicaciones. Quidam enim affirmativè, quidam ne-gativè id interpretantur. Qui affirmativè, referunt hanc ultimam particulam vel ad Prophetam, & pios, juxta Matth. 13, 17. Sic Lyranus, Cornelius & alijs, quorum sen-tentia minùs nobis videtur commoda, quum de carnali haecenus Istaélita egerit vel ad Israëlem, & l per Iva, seu ut interpretantur, h. s. ut desideraremus eum, quæ senten-tia nil incommodi habet, & sensu cum negantibus con-venit. Sic Symmach. Vatab. Tirin. D. Tarnov. Qui nega-tivè. efferunt in applicatione grammatices in diversa ab-eunt. Quidam negationem ex præcedenti membro re-petunt & legunt לא נַחֲמַרְהוּ & non desideravimus eum, quam ellipticam repetitionem usitatam esse, Psal. 9, 9. Deut. 33, 6. Ef. 41, 28. vide Grammat. Cl. Trostij, probant. Ita Leo, Castrius, Salmero, & ex iis Sanchez, Cornelius à Lap.

Alii.

Alii ¹ pro אשר possum existimant, & verbum in modo potentiali exprimunt. B. Lutherus. Die vns gefallen ḥette/ ubi pleonasticè & emphaticè è הַ affixum redundaret. ¹ verò pro אשר sumi, plurima docent exempla, vide Rutb. 3, 16. Malacb. 3, 1, Psal. 118, 27. & magnam copiam in indice Heb. Piscatoris. Nobis videtur commodissimè asserti posse, esse Ellipsis usitatissimam אין השאלה אי חתירה. He interrogandi seu admirandi, nec sic ab ullâ receditur literâ. Interpretatio igitur hæc est: & *Vidimus eum* *G* non erat aspectus, *G* desideraremus eum? nec sine empha- si hæc dicta forent. Exempla ellipsis hujus vide Jobi 40, 20. תְמִשּׁוֹן לוֹיְתָן extrahas Leviatban? Jobi 2, 10. Genes. 27, 24. Mich. 5, 2. צָעֵיר לְהִיחָה parva ut sis? sicque optimè sensum S. S. expressit, nec ulla disconvenientia, quam fingunt, Mattb. 2, 6. μηδαμῶς ἐλαχίστη, nequaquam minima es. In hunc modum Ambros. lib. 1. Offic. cap. 46. illud 1. Corinth. 11, 13. *decet mulierem non velatam Deum orare,* interrogativè exponit. vide & Kimchi in Michlol f. 16. col. 2. Sensus est: